



2023/0288(COD)

19.12.2023

*****I**

ONTWERPVERSLAG

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende arbeidsmarktstatistieken van de Europese Unie over ondernemingen en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 530/1999 van de Raad en de Verordeningen (EG) nr. 450/2003 en (EG) nr. 453/2008 van het Europees Parlement en de Raad
(COM(2023)0459 – C9-0316/2023 – 2023/0288(COD))

Commissie economische en monetaire zaken

Rapporteur: Irene Tinagli

Verklaring van de gebruikte tekens

- * Raadplegingsprocedure
- *** Goedkeuringsprocedure
- ***I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- ***II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- ***III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerptekst voorgestelde rechtsgrond.)

Amendementen op een ontwerphandeling

Amendementen van het Parlement in twee kolommen

Geschrapte tekstdelen worden in de linkerkolom in *vet cursief* aangegeven. Vervangen tekstdelen worden in beide kolommen in *vet cursief* aangegeven. Nieuwe tekst wordt in de rechterkolom in *vet cursief* aangegeven.

In de eerste en tweede regel van de koptekst boven elk amendement wordt verwezen naar het tekstdeel in kwestie van de ontwerphandeling. Indien een amendement betrekking heeft op een bestaande handeling, waarop in de ontwerphandeling wijzigingen worden voorgesteld, bevat de koptekst bovendien een derde en vierde regel, die verwijzen naar de bestaande handeling respectievelijk naar de bepaling in kwestie.

Amendementen van het Parlement in de vorm van een geconsolideerde tekst

Nieuwe tekstdelen worden in *vet cursief* aangegeven. Geschrapte tekstdelen worden aangegeven met het symbool **■** of worden doorgestreept. Waar tekstdelen vervangen worden, wordt de nieuwe tekst in *vet cursief* aangegeven, terwijl de vervangen tekst wordt geschrapt of doorgestreept. Bij wijze van uitzondering worden zuiver technische wijzigingen die de diensten aanbrenge met het oog op de opstelling van de definitieve tekst, niet gemarkeerd.

INHOUD

Blz.

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT.....	5
--	---

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende arbeidsmarktstatistieken van de Europese Unie over ondernemingen en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 530/1999 van de Raad en de Verordeningen (EG) nr. 450/2003 en (EG) nr. 453/2008 van het Europees Parlement en de Raad (COM(2023)0459 – C9-0316/2023 – 2023/0288(COD))

(Gewone wetgevingsprocedure: eerste lezing)

Het Europees Parlement,

- gezien het voorstel van de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad (COM(2023)0459),
 - gezien artikel 294, lid 2, en artikel 338, lid 1, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het voorstel door de Commissie bij het Parlement is ingediend (C9-0316/2023),
 - gezien artikel 294, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,
 - gezien het advies van de Europese Centrale Bank van 24 november 2023¹,
 - gezien artikel 59 van zijn Reglement,
 - gezien het advies van de Commissie werkgelegenheid en sociale zaken,
 - gezien het verslag van de Commissie economische en monetaire zaken (A9-0000/2023),
1. stelt onderstaand standpunt in eerste lezing vast;
 2. verzoekt de Commissie om hernieuwde voorlegging aan het Parlement indien zij haar voorstel vervangt, ingrijpend wijzigt of voornemens is het ingrijpend te wijzigen;
 3. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

Amendement 1

Voorstel voor een verordening Visum 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gezien het advies van de Europese

¹ https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/legal/ecb.leg_con_2023_38.en.pdf?32d503a2f8b5bdd180bc944af0c56e81

Amendement 2

Voorstel voor een verordening Overweging 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(4 bis) Voor analytische doeleinden, bijvoorbeeld om de loonkostenindex over een langere periode te kunnen beoordelen, is het belangrijk over een passende hoeveelheid historische gegevens te beschikken. Om de lasten voor de lidstaten evenwel te beperken, moet de toezending worden beperkt tot historische gegevens met betrekking tot ten minste de kalenderjaren 2024 en 2025.

Or. en

Motivering

De ECB stelt in haar advies dat het vereiste van het verstrekken van informatie die het mogelijk maakt inzicht te krijgen in de gevolgen van wijzigingen aan de methodologie of de steekproefpopulatie (in het bijzonder een passende hoeveelheid historische gegevens, die op ramingen, proxy's, en andere gegevensbronnen gebaseerd kunnen zijn) expliciet in het voorstel voor een verordening moet worden opgenomen.

Amendement 3

Voorstel voor een verordening Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(9) Om de lasten voor ondernemingen, vooral voor kleine en middelgrote ondernemingen, te beperken, moeten de nationale statistische instanties de voorkeur

(9) Om de lasten voor ondernemingen, vooral voor kleine en middelgrote ondernemingen, te beperken, moeten de nationale statistische instanties de voorkeur

geven aan administratieve en innovatieve bronnen die de verstrekking van statistieken niet als hoofddoel hebben, als vervanging voor of aanvulling op statistische enquêtes, met inachtneming van de kwaliteitseisen voor officiële statistieken. De meest recente technologische en digitale ontwikkelingen kunnen tot deze doelstelling bijdragen.

geven aan administratieve en innovatieve bronnen die de verstrekking van statistieken niet als hoofddoel hebben, als vervanging voor of aanvulling op statistische enquêtes, met inachtneming van de kwaliteitseisen voor officiële statistieken. De meest recente technologische en digitale ontwikkelingen kunnen tot deze doelstelling bijdragen. ***Het aantal bronnen dat voor de verzameling en toezending van gegevens kan worden gebruikt, moet evenwel worden beperkt tot hetgeen noodzakelijk en evenredig is voor het verwezenlijken van de doelstelling van deze verordening. Derhalve moet de Commissie de bevoegdheid krijgen om gedelegeerde handelingen vast te stellen ter nadere bepaling van de bronnen, andere dan enquêtegegevens en administratieve bestanden, die voor de verzameling en toezending van gegevens zoals bedoeld in deze verordening kunnen worden gebruikt. In ieder geval geldt dat elke verwerking van gegevens uit die andere bronnen Richtlijn 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad¹ bis onverlet moet laten.***

¹ bis Richtlijn 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 juli 2002 betreffende de verwerking van persoonsgegevens en de bescherming van de persoonlijke levenssfeer in de sector elektronische communicatie (richtlijn betreffende privacy en elektronische communicatie) (PB L 201 van 31.7.2002, blz. 37, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2002/58/oj>).

Or. en

Motivering

“Open bronnen” kan betrekking hebben op allerlei bronnen, waaronder potentieel bronnen met gevoelige gegevens die meer intieme gevolgtrekkingen over het leven van de betrokkenen mogelijk maken en een groot gevaar voor hun rechten en vrijheden zouden kunnen inhouden. De lijst van bronnen moet derhalve worden beperkt tot hetgeen noodzakelijk en evenredig is. Er zij ook op gewezen dat gegevens over het gebruik van openbare elektronische-communicatiediensten en -netwerken, en het bevragen en opslaan van informatie die in de

eindapparatuur van de eindgebruiker is opgenomen, onder de e-privacyrichtlijn vallen.

Amendement 4

Voorstel voor een verordening Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Wanneer de krachtens deze verordening uit te voeren activiteiten gepaard gaan met de verwerking van persoonsgegevens, moet die verwerking in overeenstemming zijn met de desbetreffende Uniewetgeving inzake de bescherming van persoonsgegevens, namelijk Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad^{1 bis} en Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad^{1 ter}. Overeenkomstig het in deze verordeningen neergelegde beginsel van minimale gegevensverwerking moeten de in het kader van deze verordening verstrekte gegevens zodanig worden geaggregeerd dat personen niet kunnen worden geïdentificeerd.

^{1 bis} Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens door de instellingen, organen en instanties van de Unie en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 45/2001 en Besluit nr. 1247/2002/EG (PB L 295 van 21.11.2018, blz. 39, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj>).

^{1 ter} Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met

de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens, en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming) (PB L 119 van 4.5.2016, blz. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj>).

Or. en

Motivering

Elke verwerking van persoonsgegevens moet in overeenstemming zijn met de AVG. Het is dan ook passend expliciet te wijzen op de toepasbaarheid van de AVG en de EUVG op de verwerking van persoonsgegevens krachtens de toekomstige verordening, net als in overweging 14 van het recente voorstel van de Commissie voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot wijziging van Verordening (EG) nr. 223/2009 betreffende de Europese statistiek, zoals gewijzigd door het Parlement.

Amendement 5

Voorstel voor een verordening Overweging 10 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 ter) Voor de verwerking van persoonsgegevens ten behoeve van statistieken, hetgeen in het algemeen belang wordt geacht, moeten passende waarborgen gelden overeenkomstig artikel 89 van Verordening (EU) 2016/679 en artikel 13 van Verordening (EU) 2018/1725. Met name moet worden gezorgd voor naleving van het beginsel van anonimisering van persoonsgegevens.

Or. en

Motivering

Het is belangrijk expliciet te verwijzen naar naleving van de waarborgen in verband met de verwerking van persoonsgegevens ten behoeve van statistieken zoals bedoeld in artikel 89 AVG en artikel 13 EUVG, met name naar het beginsel dat de gegevens in principe anoniem moeten worden gemaakt.

Amendement 6

Voorstel voor een verordening Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Verordening (EG) nr. 223/2009 is het referentiekader voor onderhavige verordening, ook wat de bescherming van vertrouwelijke gegevens betreft.

Amendement

(11) Verordening (EG) nr. 223/2009 is het referentiekader voor onderhavige verordening, ook wat betreft de bescherming van vertrouwelijke gegevens, ***alsmede de verwerking en uitwisseling van persoonsgegevens, met inbegrip van gegevens van de particuliere sector.***

Or. en

Motivering

Het is belangrijk te verduidelijken wat de band is van de toekomstige verordening 223/2009 (met inbegrip van de lopende evaluatie) met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens. Het is ook belangrijk ervoor te zorgen dat alleen niet-persoonlijke (geanonimiseerde) gegevens bij particuliere gegevenshouders worden opgevraagd.

Amendement 7

Voorstel voor een verordening Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) De Europese Toezichthouder voor gegevensbescherming is geraadpleegd overeenkomstig artikel 42, lid 1, van Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad²¹ en heeft een advies uitgebracht op **[xxx]**.

Amendement

(13) De Europese Toezichthouder voor gegevensbescherming is geraadpleegd overeenkomstig artikel 42, lid 1, van Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad²¹ en heeft een advies uitgebracht op **25 september 2023**.

²¹ Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens door de instellingen, organen en instanties van de Unie en betreffende het vrije verkeer van die

²¹ Verordening (EU) 2018/1725 van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens door de instellingen, organen en instanties van de Unie en betreffende het vrije verkeer van die

gegevens en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 45/2001 en Besluit nr. 1247/2002/EG (PB L 295 van 21.11.2018, blz. 39).

gegevens en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 45/2001 en Besluit nr. 1247/2002/EG (PB L 295 van 21.11.2018, blz. 39).

Or. en

Amendement 8

Voorstel voor een verordening Artikel 2 – alinea 1 – punt 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1) “statistische eenheid”: de entiteit waarover de gegevens worden verzameld of samengesteld;

Amendement

1) “statistische eenheid”: de ***natuurlijke persoon of juridische*** entiteit waarover de gegevens worden verzameld of samengesteld;

Or. en

Motivering

In artikel 6, lid 1, van het voorstel staat: “In het kader van deze verordening worden statistieken opgesteld voor een of meer van de volgende statistische eenheden: a) ondernemingen; b) lokale eenheden; c) werknemers.”. In artikel 2, lid 1, van het voorstel wordt “statistische eenheid” evenwel gedefinieerd als “de entiteit waarover de gegevens worden verzameld of samengesteld”, dus zonder vermelding van werknemers. Dit amendement zorgt ervoor dat de definitie betrekking heeft op alle betrokken personen.

Amendement 9

Voorstel voor een verordening Artikel 2 – alinea 1 – punt 26 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

26 bis) “historische gegevens”: gegevens met betrekking tot een periode van ten minste twee kalenderjaren voorafgaand aan de datum van inwerkingtreding van deze verordening.

Or. en

Motivering

Voor analytische doeleinden, bijvoorbeeld om de loonkostenindex over een langere periode te kunnen beoordelen, is het belangrijk over een passende hoeveelheid historische gegevens te

beschikken. In haar advies erkent de ECB evenwel de lasten die voor lidstaten zouden ontstaan indien zij verplicht worden historische gegevens met betrekking tot een lange periode te verstrekken. Dit amendement beoogt de verstrekking van historische gegevens te beperken tot ten minste de kalenderjaren 2024 en 2025.

Amendement 10

Voorstel voor een verordening Artikel 3 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 13 gedelegeerde handelingen vast te stellen in aanvulling op deze verordening ter nadere bepaling van de andere bronnen als bedoeld in lid 1, punt c), van dit artikel die voor de verzameling en toezending van gegevens kunnen worden gebruikt. Bij de uitoefening van de bevoegdheid om dergelijke gedelegeerde handelingen vast te stellen, zorgt de Commissie ervoor dat het gebruik van die andere bronnen noodzakelijk en evenredig is voor het verwezenlijken van de doelstelling van deze verordening, en houdt ze terdege rekening met de gevoeligheid van de desbetreffende gegevens.

Or. en

Motivering

Ik stel voor de Commissie de bevoegdheid te geven nader te bepalen welke bronnen kunnen worden gebruikt, teneinde de lijst van bronnen te beperken tot hetgeen noodzakelijk en evenredig is voor het verwezenlijken van de beoogde doelstellingen.

Amendement 11

Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De lidstaten zorgen ervoor dat de gegevens die met behulp van de in artikel 3

2. De lidstaten zorgen ervoor dat de gegevens, ***waaronder de historische***

genoemde bronnen zijn verkregen, een volledige dekking en nauwkeurige schattingen bieden van de in artikel 6 gedefinieerde statistische eenheden en bevolking.

gegevens, die met behulp van de in artikel 3 genoemde bronnen zijn verkregen, een volledige dekking en nauwkeurige schattingen bieden van de in artikel 6 gedefinieerde statistische eenheden en bevolking.

Or. en

Motivering

Voor analytische doeleinden, bijvoorbeeld om de loonkostenindex over een langere periode te kunnen beoordelen, is het belangrijk over een passende hoeveelheid historische gegevens te beschikken.

Amendement 12

Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

8. De Commissie (Eurostat) beoordeelt de kwaliteit van de ingediende gegevens, de gebruikte bronnen en methoden en de steekproefkaders.

Amendement

8. De Commissie (Eurostat) beoordeelt de kwaliteit van de ingediende gegevens, de gebruikte bronnen en methoden en de steekproefkaders. ***De Commissie (Eurostat) produceert en publiceert verslagen en communicaties over de kwaliteit van de toegezonden gegevens, de bronnen en de gebruikte methoden. In die verslagen kan de Commissie (Eurostat) aanbevelingen opnemen over hoe om te gaan met bronnen die van lage kwaliteit worden beschouwd, alsook met de van die bronnen verzamelde gegevens.***

Or. en

Motivering

Hoewel in artikel 8, lid 5, wordt bepaald dat die kwaliteitsverslagen moeten voldoen aan praktische regelingen en vereisten in verband met de inhoud die in uitvoeringshandelingen van de Commissie worden vastgelegd, bevat het voorstel van de Commissie geen aanvullende adviezen over hoe om te gaan met bronnen die van lage kwaliteit worden beschouwd, alsook met de van die bronnen verzamelde gegevens. Dit amendement roept de Commissie op hiervoor richtsnoeren te geven.

Amendement 13

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. De gegevens die verzameld worden in het kader van het in lid 1 van dit artikel bedoelde proefproject zijn beperkt tot de gebieden en onderwerpen als bedoeld in artikel 4, lid 1, alsmede de gedetailleerde onderwerpen als bedoeld in de bijlage.

Or. en

Motivering

Het is belangrijk te verduidelijken dat in het kader van dergelijke studies alleen gegevens mogen worden verzameld over onderwerpen en gedetailleerde onderwerpen zoals bedoeld in artikel 4, lid 1, en in de bijlage bij het voorstel.

Amendement 14

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 3 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

In de verslagen als bedoeld in de eerste alinea kan de Commissie (Eurostat) aanbevelingen doen over hoe proefstudies als permanente oplossingen kunnen worden geïntegreerd.

Or. en

Motivering

In de voorgestelde verordening moet worden bepaald hoe gegevens die in het kader van proefprojecten worden verzameld in potentie als permanente oplossingen kunnen worden geïntegreerd.

Amendement 15

Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 3 bis (nieuw)

3 bis. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 13 gedelegeerde handelingen vast te stellen in aanvulling op deze verordening ter nadere bepaling van de rol en de bevoegdheden van de actoren die de in lid 1 van dit artikel bedoelde studies uitvoeren voorzover voor de doeleinden van die studies verwerking van persoonsgegevens plaatsvindt.

Or. en

Motivering

Het is belangrijk de rol en de bevoegdheden zoals bedoeld in de gegevensbeschermingswetgeving van de Commissie (Eurostat) en de lidstaten nader te bepalen met betrekking tot proefprojecten, voorzover voor de doeleinden van die studies verwerking van persoonsgegevens plaatsvindt.

Amendement 16

Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De in artikel 4, lid 3, en artikel 7, lid 1, bedoelde bevoegdheid tot vaststelling van gedelegeerde handelingen wordt aan de Commissie toegekend voor **onbepaalde tijd** vanaf [Publications Office: please insert exact date of entry into force of the Regulation].

2. De in **artikel 3, lid 1 bis**, artikel 4, lid 3, artikel 7, lid 1, en **artikel 9, lid 3 bis**, bedoelde bevoegdheid tot vaststelling van gedelegeerde handelingen wordt aan de Commissie toegekend voor **vijf jaar** vanaf [Publications Office: please insert exact date of entry into force of the Regulation]. **De Commissie stelt uiterlijk negen maanden voor het einde van de termijn van vijf jaar een verslag op over de bevoegdheidsdelegatie. De bevoegdheidsdelegatie wordt stilzwijgend met termijnen van dezelfde duur verlengd, tenzij het Europees Parlement of de Raad zich uiterlijk drie maanden voor het einde van elke termijn tegen deze verlenging verzet.**

Or. en

Motivering

Het doel van dit amendement is het aanpassen van de tekst aan vergelijkbare bepalingen in andere wetshandelingen die onder de bevoegdheden van de ECON-commissie vallen.

Amendement 17

Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. Een overeenkomstig artikel 4, lid 3, en artikel 7, lid 1, vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van **twee** maanden na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie heeft meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met **twee** maanden verlengd.

Amendement

6. Een overeenkomstig **artikel 3, lid 1 bis** , artikel 4, lid 3, artikel 7, lid 1, en **artikel 9, lid 3 bis** , vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen een termijn van **drie** maanden na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met **drie** maanden verlengd.

Or. en

Motivering

Het doel van dit amendement is het aanpassen van de tekst aan vergelijkbare bepalingen in andere wetshandelingen die onder de bevoegdheden van de ECON-commissie vallen.

Amendement 18

Voorstel voor een verordening Bijlage – tabel – kolom 4 – regel 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Om de **vier** jaar

Amendement

Om de **twee** jaar

Or. en

Amendement 19

Voorstel voor een verordening Bijlage – tabel – kolom 4 – regel 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

Om de *vier* jaar

Amendement

Om de *twee* jaar

Or. en